Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Consigna Título de Cidadão Ibitinguense ao Senhor José Paschoal Rissi.

(Projeto  de  Decreto  Legislativo  nº  ____/2023,  de  autoria  do  Vereador  Adão  Ricardo
Vieira do Prado).

Art. 1º Em conformidade com a Resolução 2931, de 12 de julho de 2005, fica consignado ao
Senhor  José Paschoal Rissi o Título de Cidadão Ibitinguense, como homenagem de nossa
comunidade pelos relevantes serviços prestados em benefício da população ibitinguense e
cooperação para o desenvolvimento e progresso do município.

Art. 2º O referido Título de Cidadão Ibitinguense será entregue em Sessão Solene da Câmara
Municipal da Estância Turística de Ibitinga, em data a ser designada pela Mesa Diretora ou de
conformidade com a Legislação vigente.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 30 de maio de 2023.

RICARDO PRADO
Vereador - PL

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Excelentíssimo Senhor Presidente e demais Vereadores,

A  finalidade  deste  Projeto  de  Decreto  Legislativo  é  a  de  homenagear  o  Senhor  JOSÉ
PASCHOAL RISSI, uma pessoa tão querida em nosso município, que merece todo o nosso
reconhecimento pela trajetória de vida em nossa cidade e pela tradicional família que aqui
construiu.

Sendo  assim,  por  se  fazer  merecedor  desta  homenagem,  apresento  aos  nobres  pares  o
referido projeto.

Segue histórico curricular para apresentação ao plenário.

Ibitinga,   30 de maio de 2023.

RICARDO PRADO
Vereador - PL

CURRÍCULO DE VIDA DO HOMENAGEADO.

José Paschoal Rissi, nasceu em Itápolis no dia 10 de agosto de 1965, no bairro do
Lenheiro,  onde  residiu  até  os  7  anos  de  idade  e  depois  mudaram-se  para  São
Domingos onde viveu até os seus 35 anos de idade, trabalhando na lavou com seus
pais e na colheita de laranja.

Filho de Cornélio Rissi (em memória) e Emília Bulmayer Rissi. José é o segundo filho
do casal entre seis irmãos: Valcimar, Osvaldo, Luciane, Odete e Neuzeli.

No ano de 2001, resolveu mudar de ramo, foi quando veio com a família para Ibitinga
e abriu aqui uma sorveteria. Escolheram Ibitinga para o novo negócio por ser uma
cidade Estância que possui um grande giro de capital.

Em 2005 conheceu sua futura esposa, a senhora Ester Cristina de Carvalho Araújo
Rissi,  os  quais  começaram  a  namorar  e  em 2007  casaram-se  e  tiveram 2  filhos:
Jéssica Maria Rissi e João Paulo Rissi.

A cidade de Ibitinga foi  primordial  para  o desenvolvimento  e sucesso de sua vida
financeira e pessoal.

José Paschoal Rissi agradece ao povo Ibitinguense pela calorosa recepção dada a
toda sua família e pelo importante acolhimento e apoio ao seu estabelecimento.

		2023-06-01T13:31:14+0000